

## RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII GASTRONOM S.A. PENTRU SEMESTRUL I 2018

Raportul semestrial conform: Lege 24/2017, Regulament ASF nr.5/2018  
Data raportului: 14.08.2018  
Denumirea emitentului : Gastronom S.A.  
Sediul social : Buzău, str. Ion Băiesu, bl. 4-5, et. 1  
Numărul de telefon/ fax: 0238/ 710196  
Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 1154474  
Număr de ordine în Registrul Comertului: J10/60/1991  
Sistem organizat de tranzactionare pe care se tranzactionează valori mobiliare emise:  
Bursa de Valori Bucuresti- A.T.S., AeRO, simbol GAOY  
Capital social subscris si vărsat: 766.320 lei, impartit in 306.528 actiuni nominative cu  
valoare nominala de 2,50 lei  
Cod LEI 25490020BGU8RWMTIZ94

### 1. Situatia economico- financiara

Obiectul de activitate al societății Gastronom SA este "închirierea si subînchirierea bunurilor imobiliare proprii si închiriate" – cod CAEN 6820.

Situatiile financiare individuale anexate au fost intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014.

Auditarea situatiilor financiare: situatiile financiare individuale aferente semestrului I 2018 nu sunt auditate.

Situatia economico-financiara la finele semestrului I din anul 2018, comparativ cu cea inregistrata la finele semestrului I din anul 2017, se prezinta, in sinteza, astfel:

#### a) Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (elemente de bilant):

INDICATOR (U.M.= lei )	30.06.2017	30.06.2018
<b>ACTIVE</b>		
I.IMOBILIZARI NECORPORALE	573	227
II.IMOBILIZARI CORPORALE	3.441.185	3.142.165
III.IMOBILIZARI FINANCIARE	1.020	588.251
<b>TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE</b>	<b>3.442.778</b>	<b>3.730.643</b>
<b>ACTIVE CIRCULANTE</b>	-	-
I.STOCURI	-	-

II.CREANTE	98.275	97.702
III.INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT	453.541	-
IV.CASA SI CONTURI LA BANCI	1.568.318	1.856.220
<b>TOTAL ACTIVE CIRCULANTE</b>	<b>2.120.134</b>	<b>1.953.922</b>
CHELTUIELI IN AVANS	66.817	77.154
<b>TOTAL ACTIVE</b>	<b>5.602.184</b>	<b>5.732.814</b>
Datorii care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an	319.395	324.273
Datorii care trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an	-	-
<b>TOTAL DATORII</b>	<b>319.395</b>	<b>324.273</b>
PROVIZIOANE	1.763	-
<b>VENITURI IN AVANS,din care:</b>	<b>27.545</b>	<b>28.905</b>
Subventii pentru investitii	2.124	709
<b>1.CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS SI VARSAT</b>	<b>766.320</b>	<b>766.320</b>
<b>2. REZERVE DIN REEVALUARE-SOLD CREDITOR</b>	<b>2.535.657</b>	<b>2.360.569</b>
<b>3. REZERVE, din care:</b>	<b>155.788</b>	<b>155.788</b>
3.1. rezerve legale	153.264	153.264
<b>4. REZULTATUL REPORTAT-Profit</b>	<b>1.442.038</b>	<b>1.617.200</b>
<b>5. REZULTATUL EXERCITIULUI- PROFIT</b>	<b>381.224</b>	<b>508.664</b>
Repartizarea profitului	-	-
<b>CAPITALURI PROPRII-TOTAL</b>	<b>5.281.026</b>	<b>5.408.541</b>
<b>TOTAL PASIVE</b>	<b>5.602.184</b>	<b>5.732.814</b>

Din datele prezentate, se observa ca in semestrul I din anul 2018, activele societatii au crescut cu 130.630 lei fata de finele semestrului I al anului 2017, astfel :

- activele imobilizate au crescut cu 287.865 lei, urmare a transferului investitiilor financiare pe termen scurt in categoria investitii financiare pe perioada indelungata.

- creantele au scazut cu 573 lei

- disponibilul din casa si conturi la banci a crescut cu 287.902 lei

- cheltuielile in avans au crescut cu 10.337 lei

Se constata ca un aport insemnat la cresterea activelor o reprezinta marirea disponibilului din casa-banca.

Datoriile inregistrate de societate la finele semestrului I din acest an, se incadreaza in categoria datorii curente si insumeaza 324.273 lei, suma comparabila cu cea inregistrata la finele semestrului I/2017- crestere cu 4.878 lei.

Societatea nu are contractate imprumuturi.

Fata de finele semestrului I al anului precedent, capitalurile proprii inregistrate de societate sunt mai mari cu 127.515 lei, urmare realizarii unui profit net mai mare decat cel inregistrat in sem.1/2017.

b) Contul de profit si pierdere

INDICATOR (U.M.=lei)	REALIZARI	
	30.06.2017	30.06.2018
<b>VENITURI TOTALE</b> , din care:	1.016.921	1.056.531
Venituri exploatare	1.003.623	1.026.745
- Cifra afaceri -venituri chirii	1.001.909	1.024.257
- alte venituri exploatare	1.714	2.488
Venituri financiare	13.298	29.786
<b>CHELTUIELI TOTALE</b> , din care	612.700	537.302
Cheltuieli exploatare :	612.700	537.302
1. materiale, energie, apa	4.919	4.574
2. amortizari	169.229	173.386
3. personal	334.249	260.717
4. prestatii externe	47.350	42.018
5. impozite, taxe si varsaminte asimilate	77.360	78.897
9. cheltuieli financiare	-	-
<b>REZULTAT DIN EXPLOATARE -PROFIT</b>	390.923	489.443
<b>REZULTAT FINANCIAR</b>	13.298	29.786
<b>REZULTATUL CURENT- PROFIT BRUT</b>	404.221	519.229
<b>IMPOZIT PROFIT IANUARIE 2017</b>	14.467	-
<b>IMPOZIT VENIT MICOINTREPRINDERE</b>	8.530	10.565
<b>REZULTATUL NET- PROFIT NET</b>	381.224	508.664

Avand in vedere situatia prezentata, se constata depasiri ale indicatorilor realizati in perioada similara a anului trecut, astfel :

- veniturile totale cu 3,90%, cu suma de 39.610 lei;
- veniturile din exploatare cu 2,30%, cu suma de 23.122 lei
- veniturile din chirii cu 2,23%, cu suma de 22.348 lei.

Veniturile financiare, in crestere 123,99%, realizate in suma de 29.786 lei, sunt compuse din dobanzile aferente plasamentelor bancare constituite in conditii avantajoase cat si din dividendele incasate de la societatile detinute in portofoliu (Biofarm, SIF2, SIF5, OMV Petrom, BRD).

In ceea ce priveste capitolul de cheltuieli, se constata diminuare fata de semestrul 1 al anului 2017 cu 12,31 %; reducere semnificativa la capitolul de chetuieli cu personalul.

Profitul brut obtinut la 30.06.2018 in suma de 519.229 lei, este mai mare cu 28,45% fata de cel inregistrat la finele aceleiasi perioade din anul precedent, influentat atat de cresterea veniturilor cat si de diminuarea semnificativa a cheltuielilor.

Profitul din exploatare in suma de 489.443 lei depaseste nivelul realizat in semestrul 1/2017 cu 25,20%.

Profitul net la 30.06.2018, in suma de 508.664 lei, este realizat peste nivelul anului precedent cu 33,43%..

